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           PRINTRE GLASURI DE CLOPOŢEI … 

 

Un nou început, un nou pas spre cunoaştere, un nou clinchet de gingaşi 

clopoţei … 

În această toamnă clopoţeii au sunat întâia dată şi pentru micuţii şcolari ai 

Clasei Pregătitoare. Au păşit timizi dar curioşi şi dornici de cunoaştere pragul noii 

”case”. Erau veseli iar pe chipul plăpând li se citea neliniştea, căutarea, regăsirea, teama 

şi mai ales bucuria. Bucuria jocului … bucuria unui nou început! Aşa i-a văzut doamna 

învăţătoare care, printre glasuri de clopoţei, a încercat să desluşească, cu calm, fiecare 

nelinişte ce îi copleşea pe micuţi dar şi pe părinţii lor. 

Da! Erau bucuroşi! Am văzut această sclipire în ochii lor, am simţit această 

bucurie în gesturile lor! Oare au văzut şi părinţii aceste amănunte? Oare au nutrit 

aceleaşi sentimente ca şi copilaşii lor? Sunt sigură că da şi în întâmpinarea acestor 

frământări am venit cu câteva lămuriri ce au avut menirea de a risipi orice îndoială cu 

privire la CLASA PREGĂTITOARE, importanţa acesteia, noutăţile pe care le aduce, 

cerinţele pe care le are şi aşteptările tuturor.   

Pliantul cu informaţii a fost pregătit pe băncile noi, alături de o floare ”dulce” 

care să le înveselească ziua încă de la început. Spaţiul ambiental a fost ornat cu imagini 

atrăgătoare, specifice vârstei jocurilor, viu colorate; au fost amenajate centre de interes 

diverse care să completeze subtil conţinuturile disciplinelor şcolare prin intermediul 

jocului, activităţilor de grup, de rol, ludice, prin metode activ-participative coordonate 

cu măiestrie şi pricepere de îndrumătorul clasei – învăţătorul. 

Aşa a început totul … printre glasurile de clopoţei şi murmurul suav al 

mulţimii de copii! 

 

 

Profesor învăţământ primar, 

GÎRBEA TATIANA 
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PRIMA ZI DE ŞCOALĂ PENTRU COPILUL NOSTRU 
 

Ca părinţi, percepem fiecare etapă a vieţii pruncului nostru ca pe o adevărată provocare. Şi 
dacă am trecut cu brio de primele serbări de la „grădi", urmează, inevitabil, emoţionanta trecere de la 
educatoare la „doamna". 

Momentul de trecere de la grădiniţă la şcoală are efecte multiple atât asupra reuşitei 
şcolare în sine, cât şi asupra dezvoltării copilului. Deşi pare destul de abruptă, această trecere se 
poate face treptat, pregătind psihic copilul pentru schimbare. Dincolo de discuţiile inevitabile despre 
cum va fi la şcoală, cum este să ai teme în fiecare zi, cum este cu trezitul de dimineaţă, implicit 
mersul devreme la culcare, cum este uniforma şi de ce nu mai este doamna educatoare în preajmă, este 
important să inspectăm şcoala unde urmează să fie înscris copilul, alături de el. 

El va pune o mulţime de întrebări legate de noutatea pe care o reprezintă şcoala, însă este 
recomandat ca şi voi să puneţi întrebări care să vă ajute să realizaţi cât de realistă este opinia 
copilului despre şcoală şi care sunt aşteptările lui în legătura cu orele petrecute acolo. Dacă se 
aşteaptă să aibă acelaşi program de la grădiniţă şi constată contrariul abia în prima zi de şcoală, în 
mod firesc se va considera incompatibil cu aceasta şi va prefera întoarcerea la ceea ce ştia deja. 

Sau poate că el chiar aşteaptă cu nerăbdare şcoala fără să ştie despre noile reguli cărora va 
trebui să li se supună, fără să ştie că atmosfera nu va mai fi la fel de jovială, că nu va mai avea în 
geanta de acasă o mulţime de jucării, ci caiete, sau omiţând ca la şcoală va merge în fiecare zi, pentru 
că altfel va rămâne în urmă. Nu trebuie scăpat din vedere şi faptul că va trebui să accepte prezenţa 
mai multor cadre didactice şi că trebuie să înţeleagă mai ales că trebuie să asculte de toţi şi să îi 
trateze la fel ca pe învăţătoare. 

De multe ori, chiar şi nouă ca adulţi ne este foarte greu să ne adaptăm unui mediu nou, să 
comunicăm cu colegi pe care nu i-am văzut niciodată înainte de angajare şi să ne ridicăm la nivelul 
aşteptărilor. Totul devine mult mai complicat în lumea celor mici pentru că ei nu au dezvoltate 
conceptele de toleranţă, înţelegere a problemelor celorlalţi şi este o vârstă la care micile răutăţi sunt 
spuse în gura mare şi cu o sinceritate debordantă. Deşi nouă ca adulţi ni s-ar putea părea amuzantă 
o scenă de genul acesta privită din afară, asupra copiilor, ele sapă adânc. 

Dacă puştiul refuză fie din prima zi, sau mai târziu să meargă la şcoală şi este o activitate 
care nu îi provoacă nicio plăcere, atunci caută să afli care sunt nemulţumire lui. Uneori, de exemplu, 
dezvoltarea emoţională a copilului de şase ani poate  fi incompatibilă cu mediul şcolar. El încă nu 
ştie să interacţioneze în grup, mai ales dacă nu a fost la grădiniţă. Dacă este singur la părinţi sau 
dacă face parte dintr-o familie monoparentala, încă nu acceptă cu uşurinţă adulţi noi în imediata 
apropiere, încă nu ştie să împartă atenţia adultului coordonator. In astfel de cazuri, psihologii 
recomandă amânarea începerii anului şcolar. 

Dacă toate cele de mai sus sunt variabile care au fost stabilizate în viaţa micuţului, atunci 
trebuie să conştientizăm că mai există o serie de probleme care pot fi prezente în viaţa părinţilor şi 
care sunt chiar mai serioase decât micile dificultăţi de adaptare prin care trec toţi: tulburările de 
învăţare. 

Tendinţa părinţilor este de a investi timp şi resurse în copiii lor, ceea ce nu este un lucru 
greşit, dar devine problematic în momentul în care copilul este supraaglomerat. Lecţii de sport, pian, 
vioară, karate, toate acestea pe lângă un program de şcoală care deja este ceva nou pentru el. Un 
cadru didactic cu cerinţe ridicate, alături de o serie de activităţi extracurriculare complexe pot genera 
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copilului tulburări de învăţare. Ignorarea lor poate duce, din nefericire, la eşec sau abandon şcolar. 
Cel mai des întâlnite dintre ele sunt dislexia, disgrafia si discalculia. 

"Dislexia constă în dificultăţi de citire corectă. Dislexicii sunt uşor de reperat întrucât ei 
încă citesc pe silabe sau litere când colegii lor lecturează cursiv şi, mai mult de atât, au dificultăţi de 
înţelegere a textului citit întrucât omit sau adaugă silabe sau litere textului lecturat. Deşi poate fi 
etichetat ca leneş sau neatent, elevul dislexic va fi demoralizat de diferenţa dintre el şi colegii săi şi 
va prefera inhibiţia verbală tocmai pentru a evita situaţiile penibile pentru el," spune Denisa 
Popescu.  

Dificultatea de a învăţa şi consolida scrierea poartă numele de disgrafie. Disgraficii, nu 
numai că nu scriu corect, dar par şi foarte dezordonaţi în pagină. Acest aspect este cauzat de faptul 
că majoritatea disgraficilor au un nivel redus al dezvoltării motricităţii fine a mâinilor. 

Discalculia presupune dificultatea formării deprinderilor elementare de calcul. Copiii cu 
discalculie nu înţeleg semnificaţia numerelor, aşa că este uşor de înţeles de ce par incompatibili cu 
matematica. O altă tulburare tot mai des întâlnită este una de comportament, şi anume ADHD. 
Tulburarea hiperkinetica sau deficitul de atenţie se manifestă prin imposibilitatea copilului de a se 
concentra asupra unei acţiuni sau a unui subiect anume. Elevul cu ADHD va fi etichetat ca 
neatent, distrat sau copil-problemă şi, în lipsa terapiei corespunzătoare devine antisocial şi agresiv. 

Aceste tulburări instrumentale şi de comportament, oricât de îngrozitoare ar părea la 
prima vedere, pot fi depăşite sub atenta supraveghere a unui psiholog, iar suportul părinţilor este 
vital.   

Psiholog Denisa Popescu 
(Sursa: Z.R.L., 06.09.2012) 
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IMNUL CLASEI 

 

”PRIETENI” 

 

Prieteni, prieteni 

Un, doi, trei, 

Toţi aici sunt prietenii mei! 

(se repeTA de 2 ori) 
 

 

              REFREN:    SI tu –mi esti prieten, 

 SI TU -mi ESTI prieten! 

(se repeTA de 2 ori) 
 

 

Prieteni, prieteni 

Un, doi, trei, 

Toţi aici sunt prietenii mei! 

(se repeTA de 2 ori) 
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           Sala de clasă în care ne desfăşurăm viaţa de şcolari 

este foarte generoasă din punct de vedere al spaţiului, 

oferă posibilităţi nelimitate de organizare a activităţilor 

instructiv – educative, materialele didactice sunt 

achiziţionate şi confecţionate conform reglementărilor 

legii.  

Centrele de interes sunt dotate cu material individual uşor de mânuit şi amenajate 

astfel încât micii şcolari să poată  desfăşura jocuri şi activităţi conform propriilor 

dorinţe, în grupuri cu interese comune. 

Încă din primele zile am propus copiilor stabilirea de 

comun acord a unor reguli pentru toţi colegii pe care le-

am afişat la loc vizibil şi sunt amintite zilnic, ori de câte 

ori este necesar.  

Calendarul naturii este 

elementul esenţial care ne ghidează zilnic pentru teme şi 

activităţi extracurriculare, dar în acelaşi timp ne învaţă 

totul despre plante şi animale, anotimpuri, fenomene ale 

naturii, lunile anului, zilele săptămânii şi multe alte lucruri 

interesante. Astfel am aflat şi zilele noastre de naştere pe 

care le sărbătorim fără excepţie!  
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SEPTEMBRIE 

Copoţ Şucarina 

NOIEMBRIE 

Badacă Magda 

Balan Abel 

Popovici Daniela 

Atodiresei Nicoleta 

OCTOMBRIE 

Balaşcă Melisa 

Mintenaş Gabriela 

DECEMBRIE 

Radu Mătasa 
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Proiecte educaţionale 

1. NOI ÎNŞINE – Program de educaţie financiară în parteneriat cu Junior 

Achievement România 

- Forma de implementare – Cerc extracurricular 

- Programul Noi înşine este realizat pentru a oferi elevilor concepte 

economice legate de propria persoană şi mediul în care trăiesc. 

- Conceptele economice sunt dezvoltate cu ajutorul unor personaje din 

cărţi de poveşti. 

 

2. Proiectului Internaţional „TRADITII SI OBICEIURI DIN TARA 

MEA” – Partener în vederea organizării şi desfăşurării activităţilor 

extracurriculare în cele două instituţii după cum urmează: 

- Concursul International Interdisciplinar „TRADITII SI OBICEIURI 

DIN TARA MEA” // International Interdisciplinary Contest 

"Traditions and customs of my country" 

- Simpozionul International „TOLERANTA INTRE TEORIE SI 

PRACTICA” // International Symposium “Tolerance between theory 

and practice"; 

- REVISTA  on-line „TRADITIONS AND CUSTOMS OF MY 

COUNTY” //  On-line MAGAZINE „Traditions and customs of my 

country”. 
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CONCURSURI ŞCOLARE 

 

 

 

                                                       I. COMPER – Concurs Naţional de 

Competenţă şi Performanţă 

        Etapa I: 

1. Comper comunicare 

05.XII.2012 

2. Comper Mate 2000 

12.XII.2012 

       II. ”Cel mai frumos brad” – 

 Asociaţia Ed Procedo  

14.XII.2012 

       III. ”Otilia Cazimir – poeta  

sufletelor simple” 

12.II.2013 

       IV. ”Preşcolarii de ieri, elevii  

de azi, oamenii de mâine” 

01-15.III.2013 

       V. ”Mărţişorul românesc”  

01-08. III.2013 
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 Orice serbare şcolară este o sărbătoare, atât pentru elevi cât şi pentru 

dascălii lor, şi nu în ultimul rând, pentru părinţii elevilor. Pregătirea unei serbări este 

un excelent prilej de a pune în valoare imaginaţia şi creativitatea fiecăruia – elev sau 

profesor.  

 Organizarea unei  serbări  şcolare poate  fi  şi un prilej de atragere a elevilor  

spre lectură, spre genurile liric şi dramatic. Dintre elevii care vor juca astăzi mici 

roluri în serbările şcolare se vor ridica marii actori, poeţi şi dramaturgi de mâine. 

 Serbarea de Crăciun este întotdeauna un prilej de bucurie pentru mari şi 

pentru mici, bucurie izvorâtă din puritatea Naşterii Domnului, revărsată în sufletele 

gingaşe ale copiilor, manifestată prin extazul şi încântarea întruchipării personajelor 

religioase – creştine dar şi prin perpetuarea tradiţiilor populare româneşti specifice 

sărbătorilor de iarnă. 

 Clasa pregătitoare a omagiat Sfânta Sărbătoare a Naşterii Domnului printr-

un program artistic de o mare sensibilitate. Au contribuit la buna desfăşurare atât 

micuţii şcolari cât şi părinţii lor care i-au sprijinit în realizarea costumelor. Invitaţii au 

fost uimiţi de acurateţea cu care au recitat, seriozitatea, concentrarea de care au dat 

dovadă micuţii şi s-au implicat emoţional în buna desfăşurare a întregului program 

artistic. Sosirea moşului cu sacul plin a creat bucurie micuţilor scoţând la iveală 

bunătatea, dragostea nemărginită, inocenţa şi farmecul copilăriei. 

 Sprijinul necondiţionat al părinţilor, dragostea cu care i-au înconjurat pe 

copii şi nu în ultimul rând buna colaborare cu învăţătorul clasei au condus la 

transformarea acestui eveniment într-un moment de o rară sensibilitate sufletească.  
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Pentru eficienţa învăţării copiilor din clasa pregătitoare trebuie să ne raportăm 

la lumea lor, respectiv la universul imediat, tangibil, la îndemână. Dar foarte adesea 

acest univers este şi o creaţie a copilului - care arareori stă locului! Elevul meştereşte 

câte ceva în permanenţă - desenează, modelează, rupe şi lipeşte, îngână o melodie 

cunoscută sau doar de el ştiută. 

Folosirea nonverbalului, abordarea ludică, învăţarea în context sunt metode 

recomandate a fi utilizate cu precădere la această clasă deoarece oricine învaţă mult mai 

bine dacă înţelege de ce învaţă ceea ce învaţă. 

La disciplina CLR (Comunicare în limba română) elevii au învăţat în primul 

semestru al acestui an şcolar o parte din literele alfabetului: A,a, M,m U,u, N,n, I,i, 

E,e, O,o, R,r, C,c, L,l. Acum ei recunosc aceste litere, le identifică pe diverse 

înscrisuri, formează silabe, alcătuiesc şi citesc cuvinte. 

La disciplina MEM (Matematică şi explorarea mediului) au studiat numerele 

naturale de la 0 la 10. Ştiu să scrie cifrele, să le citească, să le compună, să le 

descompună. Acestea reprezintă baza activităţilor următoare care îi vor ajuta pe micuţi 

să îşi însuşească numeraţia până la 30, să efectueze adunări şi scăderi folosind 

material individual dar şi cifre/numere cunoscute. În acelaşi context această disciplină 

le-a furnizat cunoştinţe despre mediul înconjurător, anotimpuri, fenomene ale naturii, 

integrând domeniile cunoaşterii şi noţiunile dobândite.  

Organizarea activităţilor se bazează, aşa cum menţionam, pe joc ceea ce 

reprezintă punctul forte, atracţia micuţilor în universul cunoaşterii depline. Activităţile 

desfăşurate au un pronunţat caracter ştiinţific, bazat pe integrare, joc, interactivitate, 

colaborare, cooperare, transfer de cunoştinţe şi formare de competenţe. 

Coordonatorul clasei 
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Un rol important în formarea şi dezvoltarea personalităţii copilului, în grădiniţă, o au 
activităţile instructiv-educative, dar şi cele desfăşurate în afara acestora, în afara clasei, adică 
activităţile extracurriculare. 
        Grădiniţa de copii urmăreşte optimizarea procesului de adaptare şi integrare şcolară a 
copiilor. În etapa actuală se urmăreşte mai mult ca niciodată “o libertate mai mare oferită copilului 
şi a capacităţii sale de expresie, o structură curriculară a raportului dintre educaţie şi instrucţie;  este 
necesar să fie promovat un învăţământ eficient, să fie abordate strategii didactice variate şi 
creative”. Permanent educatoarea sprijină preşcolarii în actul lor de creaţie dar pentru reuşita 
tuturor este necesară cooperarea mai multor factori: familie, grădiniţă, şcoală şi alţi factori 
educaţionali. 
     Având în vedere impactul pozitiv, impactul 
constructiv pe care îl au activităţile extracurriculare asupra 
copilului, am urmărit să planific şi să desfăşor activităţi sub 
diferite forme astfel încât să vizeze educaţia copilului pentru 
mileniul III, trăirea unor  fapte concrete de viaţă sădind în 
sufleţelul curat şi inocent al copilului cele mai alese valori 
morale, fiind activităţi atractive şi mobilizatoare. 
      Astfel am reuşit împreună cu colegele educatoare şi 
copiii din grădiniţă să organizăm excursii tematice (“Să ne cunoaştem judeţul”), plimbări în mediul 
apropiat unde am cules frunze pentru colecţia de plante,  vizite la Muzeul de Ştiinţe (“Frumuseţile 
naturii”), întreceri sportive, spectacole de teatru la care au participat atât preşcolarii cât şi prietenii 
lor şcolari (“Pinnochio”,”Hansel şi Grettel”), concursuri: “Cu Europa …la joacă”- Micul creştin, 
“Sărbătorile iernii - Cel mai frumos brad”, serbări cu ocazia diferitelor evenimente în parteneriat cu 
părinţii şi alţi factori din comunitatea locală (“E ziua ta mămico”, “În aşteptarea lui Moş Crăciun”, 
“Carnavalul Toamnei”), şezători cu tradiţii şi obiceiuri specifice româneşti, activităţi tematice (“Ziua 
României”, “Halloween la noi în clasă”). 
 
 

                                                                             
 
 
 
 
 

 
Profesor învăţământ preşcolar,  

DIMA MARIA 
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CANTECE SI POEZII INDRAGITE DE COPII ! 

Clopoţelul sună 

de Sandu Mădălina 

 

Clopotelul suna,  

Jocul sa-l lasam,  

Asezati in randuri  

In clasa intram.  

 

Hai grabeste pasul, 

Nu te mai juca,  

Lectia incepe,  

Nu intarzia! 

Azi e prima zi de şcoală 

de Alina Ioniţă Negotei 

 

Hei, copii, nu ati aflat? 

Azi e prima zi de scoala! 

Stefanel e suparat: 

El ar vrea sa-nvete-afara, 

Vremea e frumoasa-acum, 

Cartea poti s-o iei cu tine 

Sa citesti mergand pe drum 

Si s-asculti toamna cum vine. 

 
Melcul şcolar 

Luminati de-un putregai, 

Melcul-mama, melcul-tata, 

Stau la sfat cum stam si noi, 

Dupa cina, cateodata... 

-Da!Nevasta...ce sa zic?! 

O fi vremea, nu-i tot mic... 

Nu mai stau la indoiala, 

Chiar la toamna-l dau la scoala! 

Tare mult as vrea sa stie 

Sa citeasca si sa scrie, 

Pentru ca in viitor 

Sa se faca scriitor!... 

Lunecand pe-o frunza pala, 

Melcul-mic pleca la scoala. 

Scoala, daca nu ma-nsel,... 

E la patru pasi de el. 

Se grabeste, ce sa faca?... 

Trece-o frunza, trece-o craca... 

Strabatu pana acum 

Vreo trei degete de drum, 

Si mai are...vai!...mai are, 

De trecut si-o piatra mare! 

Iata-l ca s-a poticnit 

Intr-un bat cat un chibrit!... 

Se grabeste, ce sa faca? 

Trece-o frunza, trece-o craca... 

Cu ghiozdanul in spinare, 

Strabatand asa distanta, 

Melcul a ajuns la scoala 

Tocmai cand s-a dat...vacanta!... 

Întâlnirea de dimineaţă 

 

În cerc toţi ne aşezăm 

Şi apoi ne salutăm 

Vedem cine e prezent, 

Poate cine e absent. 

Să ne-ncânte cineva 

Cu povestea sa.  

Calendaru-i încântat,  

Că va fi iar completat,  

Cu nori, ploaie, vânt, furtună, 

Mai bine cu vreme bună. 
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MOŞ NICOLAE (cântec pentru copii) 
 
Ştii la noapte cine vine 
Pe acasă, pe la tine, 
Cine? 
Este Moşul Nicolae 
Pe furiş intră-n odaie, 
Vine?  

R: Moşule, dragule, 
Ce ne-aduci tu, bunule? (se repetă) 

El le pune-n ciuboţele 
Ciocolată, bombonele, 
Da? 
Multe daruri, jucării 
Pentru cei mai mulţi copii, 
Da! 

R: Moşule, dragule, 
Ce ne-aduci tu, bunule? (se repetă) 

Fii cuminte, măi, copile, 
Altfel Moşul nu mai vine, 
Nu?  
Sau cu o vărguţă vine 
Şi atunci nu e prea bine, 
Nu! 

R: Moşule, dragule, 
Nu vărguţă, bunule! (se repetă) 
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BUNULE, FRUMOS CRĂCIUN 

 

 

De Craciun cu daruri multe 

Timp de două mii de ani 

Mici şi mari vor să asculte  
Vechi colinde din Balcani. 

 

Refren: 

Bunule frumos Crăciun 

Adu-ne un an mai bun 

Sănătate la părinţi 

Şi bunicilor cuminţi! 

Bunule frumos Crăciun 

Adu-ne un an mai bun 

Daruri multe celor mici 

Bunule Craciun, ce zici? 

 

Cât de mult aştept  Crăciunul 

Eu stau moşule la geam 

Azi am fost cu Moş Ajunul 

Fiindcă-am mai crescut cu- an! 

 

 

Refren: 

Bunule frumos Crăciun 

Adu-ne un an mai bun 

Sănătate la părinţi 

Şi bunicilor cuminţi! 

Bunule frumos Crăciun 

Adu-ne un an mai bun 

Daruri multe celor mici 

Bunule Craciun, ce zici? 
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AŞA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sau AŞA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://crinapopa.files.wordpress.com/2010/12/emoticon.jpg
http://resizeslider.com/remres.php?uri=http://images4.wikia.nocookie.net/__cb20110301221712/uncyclopedia/images/b/b1/Sad_face_emoticon.jpg&imgtitle=Sad Face Emoticonjpg  Uncyclopedia The Content Free
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PAGINA DE CREATIVITATE 
 

PUZZLE cu Moş Nicolae 

Decupează după contur fiecare dreptunghi apoi încearcă să 

reconstitui imaginea moşului. Dacă ai reuşit arată  prietenilor tăi, apoi 

încearcă să creezi şi tu unul. Succes! 
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